
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 01 Affari Generali n° 522 del 25/11/2020
Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Nomina del Dott. Luciano Iacono Cat.D quale  Responsabile Direttore del Canile 
Sanitario

La sottoscritta Dott.ssa Maria Gabriella Marino, P.O. Affari Generali, attesta di non trovarsi in 
condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.6-bis della Legge 241/1990 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore Dott. Francesco Lumiera la seguente proposta di 
determinazione:

Premesso che

Il Comune di Ragusa, in osservanza a quanto prescritto dalle leggi Regionali e Nazionali, gestisce 
Canile Sanitario con la  collaborazione dell'ASP, promuovendo e disciplinando la tutela degli 
animali da affezione e contrasta il fenomeno del randagismo;

Lo svolgimento dei servizi complementari per la tenuta del Canile Sanitario  è affidato ad una ditta 
esterna;

Considerato che

l’ottimizzazione della gestione del canile passa attraverso la definizione di obiettivi e di processi 
che assicurino un percorso in grado di coniugare la regolarità dell’azione, intesa come rispetto del 
complesso delle regole procedurali, con l’efficacia e l’efficienza della gestione e per tale motivo si 
rende necessario nominare un responsabile in grado di supportare l’azione amministrativa in termini 
di efficacia, efficienza ed economicità;

Richiamato il Regolamento comunale per la detenzione, la tutela e il benessere degli animali, 
approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.2/2016, modificato con Deliberazione del 
Consiglio  Comunale n.21/2017;



Pagina 2/4

Considerato che il Comune, è responsabile della gestione, anche amministrativa, del ricovero dei 
cani e deve vigilare continuamente tramite la Polizia Municipale, che esercita il controllo del 
territorio, rileva la presenza di cani vaganti e ne richiede la cattura ed il ricovero presso il canile;

Ravvisata la necessità di procedere alla nomina del Dott. Luciano Iacono Cat.D,assegnato al 
Servizio V del Settore I "Servizi Sanitari Delegati e tutela dei diritti degli animali", quale  
Responsabile Direttore del Canile Sanitario, che sarà, tenuto anche a garantire tutte le attività 
amministrative  relative all’anagrafe canina, alla gestione degli ingressi presso il Canile Sanitario 
secondo le indicazioni impartite dall’ASP serv. Veterinario, la gestione dei rapporti con la Ditta 
affidataria dei servizi complementari nonché tutti i procedimenti amministrativi inerenti la gestione 
del servizio;

Dato atto che il conferimento dell’incarico di che trattasi non comporta impegno di spesa stante il 
principio dell’omniacomprensività della retribuzione e fermo restando l’attribuzione delle 
specifiche responsabilità;

Vista la deliberazione del C.C. n. 84 del 31/12/2019 di approvazione della nota di aggiornamento 

del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022 e del Bilancio di previsione 

2020/2022– anno 2020;

Vista la Deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15/04/2020, con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione (P..E.G.) 2020 – 2022;

Richiamata la Legge 14 agosto 1991, n. 281 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 
prevenzione del randagismo”;

Vista la Legge Regione Sicilia n. 15/2000;

Visto il Vigente OREL

Visto il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e Servizi;

PROPONE DI DETERMINARE

Per quanto riportato in premessa:

Di nominare il Dott. Luciano Iacono Cat.D assegnato al Servizio V del Settore I "Servizi Sanitari 
Delegati e tutela dei diritti degli animali",quale  Responsabile Direttore del Canile Sanitario, che 
sarà, tenuto anche a garantire tutte le attività amministrative  relative all’anagrafe canina, alla 
gestione degli ingressi presso il Canile Sanitario secondo le indicazioni impartite dall’ASP serv. 
Veterinarioe del Dirigente, la gestione dei rapporti con la Ditta affidataria dei servizi complementari 
nonché tutti i procedimenti amministrativi inerenti la gestione del servizio;

Di dare atto che il conferimento dell’incarico di che trattasi non comporta impegno di spesa stante il 
principio dell’omniacomprensività della retribuzione e fermo restando l’attribuzione delle 
specifiche responsabilità;



Pagina 3/4

Di notificare il presente provvedimento al dott. Luciano Iacono;
Di trasmettere il presente provvedimento al Sig. Sindaco, al Sig. Assessore tutela animali,
al Sig. Segretario Generale, al Comando Polizia Municipale,al Direttore Sanitario  del Canile Dott. 
Gaetano Gintoli e Dott. Giuseppe Arestia.    

Il Responsabile del Procedimento: f.to Maria Gabriella Marino 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 25/11/2020 Dirigente
LUMIERA FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


